Мировой судья Вологодской области 

по судебному участку № 33 

ФИО1

№ 10-5/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Грязовец 11 августа 2025 года

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Шинякова Ю.М.,

при секретарях Гайновой Т.А.,Чистяковой С.Б.,

с участием прокурора Кочевой М.Г.,

осужденного ФИО2, 

защитника – адвоката Кох Е.Ю., 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению прокурора Грязовецкого района Поздеева А.А. на приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 11 марта 2025 года в отношении ФИО2,

установил:

приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 11 марта 2025 года

ФИО2, .../.../... года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

18 января 2016 года приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор обжалован, апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 03 марта 2016 года оставлен без изменения, 17 января 2020 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Вологодской области;

04 марта 2021 года приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области по ст.264.1, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами сроком на 2 года. Постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 04 апреля 2022 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. Постановлением Шекснинского районного суда Вологодской области от 13 июля 2023 года наказание в виде лишения свободы заменено на ограничение свободы сроком на 1 месяц 10 дней, снят с учета по отбытию наказание в виде ограничения свободы 22 августа 2023 года, по отбытию дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами – 10 июля 2024 года. 

осужден: 

по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) к 1 году 6 месяцам лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным, установлен испытательный срок 1 год, возложены обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в установленные этим органом дни; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Мера пресечения на апелляционный период оставлена прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Принято решение по вещественным доказательствам и процессуальным издержкам.

Приговором суда ФИО2 признан виновным в умышленном причинении легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенном с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено в г. Грязовце Вологодской области, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении прокурор Поздеев А.А. выражает несогласие с приговором, просит приговор изменить, исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на наличие смягчающего наказание обстоятельства – противоправного поведения потерпевшего; исключить из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора указание на назначение основного наказания с учетов положений ст. 73 УК РФ; назначить по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на 1 года 6 месяц принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, перечисляемых насчетсоответствующеготерриториальногоорганауголовно-исполнительной системы.

В возражениях на апелляционное представление осужденный ФИО2, приводя свои доводы, просит приговор оставить без изменения, апелляционное представление прокурора – без удовлетворения.

В судебном заседании прокурор Кочева М.Г. представила отзыв апелляционного представления за подписью и.о. прокурора Грязовецкогорайона Козиной О.А. (полномочия прокурора Поздеева А.А., как прокурора Грязовецкого района, прекращены).

Прокурор Кочева М.Г. просила производство по апелляционному представлению прекратить в связи с его отзывом.

Осужденный и его защитник-адвокат Кох Е.Ю. полагали производство подлежащим прекращению.

Потерпевший о дате, месте и времени судебного заседания извещался, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении слушания по делу не представил.

Выслушав мнение участвующих в деле лиц, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.8 УПК РФ лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе, представлению прекращается.

Поскольку в суд поступил отзыв апелляционного представления, рассмотрение апелляционного представления по существу в судебном заседании не начато, суд полагает производство по апелляционному представлению подлежащим прекращению.

Руководствуясь ст.ст. 389.8, 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

постановил:

Производство по апелляционному представлению прокурора Грязовецкого района Поздеева А.А. на приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 11 марта 2025 года в отношении ФИО2, прекратить.

Судья Шиняков Ю.М.

УИД 35MS0033-01-2025-000208-76